
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI NEAMȚ 
Piața 22 Decembrie nr.5,  Cod 610007 

E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel. 0233/215049; Fax 0233/219695 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

                     
                  Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  
            Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI NEAMȚ 

     
DECIZIE nr. 11026 din data de 21.12.2023  

de încetare a procedurii pentru emitere a autorizaţiei integrate de mediu  

 
Ca urmare a cererii formulate de SC CERSANIT ROMÂNIA SA privind emiterea 

Autorizației Integrate de Mediu, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ 
cu nr. 6599/05.07.2022, pentru activitatea Fabricarea produselor de ceramică prin 
ardere, în special ţigle, cărămizi, cărămizi refractare, plăci ceramice - gresie, faianţă, 
obiecte din ceramică sau porţelan, cu o capacitate de producţie de peste 75 de tone pe zi 
şi/sau cu o capacitate a cuptorului de peste 4 m3 şi cu o densitate pe cuptor de peste 300 
kg/m3 - conform pct. 3.5 din Anexa 1 la Legea 278/2013 privind emisiile industriale, 
desfăşurată în Roman, str. Aleea Plopilor, nr. 10, județul Neamţ, 

Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale; 
- prevederile Ordinului MAPAM nr. 818/2003 pentru aprobarea procedurii de emitere 

a autorizației integrate de mediu, modificat și completat de Ordinul nr. 1158/2005 și 
Ordinul nr. 3970/2012; 

- procedura operaţională de Emitere Autorizație integrată de  mediu (AIM); 
- adresele nr. 0030/18.01.2023 și 0926/20.07.2023 emise de CERSANIT ROMÂNIA 

SA, înregistrate la APM Neamț cu numerele 720/27.01.2023 și 6847/20.07.2023, 
prin care titularul solicită amânarea etapelor procedurii de obținere AIM până la 
data de 31.12.2023, justificat de faptul că s-a decis, la nivelul Consiliului de 
Administrație, întreruperea temporară a activității societății din cadrul 
Departamentului producție produse ceramice 

- adresa nr. 1145/12.12.2023 emisă de SC CERSANIT ROMÂNIA SA, înregistrată la 
APM Neamț cu nr. 11.026/13.12.2023, prin care s-a transmis faptul că societatea își 
oprește activitatea de producție în ambele secții de producție (obiectae sanitare și 
teracotă), activitate pentru care s-a solicitat obținerea AIM, 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI NEAMȚ DECIDE 
 

încetarea procedurii de emitere a autorizației integrate de mediu pentru Fabricarea 
produselor de ceramică prin ardere, în special ţigle, cărămizi, cărămizi refractare, 
plăci ceramice - gresie, faianţă, obiecte din ceramică sau porţelan, cu o capacitate de 
producţie de peste 75 de tone pe zi şi/sau cu o capacitate a cuptorului de peste 4 m3 şi 
cu o densitate pe cuptor de peste 300 kg/m3 - conform pct. 3.5 din Anexa 1 la Legea 
278/2013 privind emisiile industriale, desfăşurată în Roman, str. Aleea Plopilor, nr. 
10, județul Neamţ. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI NEAMȚ 
Piața 22 Decembrie nr.5,  Cod 610007 

E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel. 0233/215049; Fax 0233/219695 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Agenția pentru Protecția Mediului Neamț a asigurat pe tot parcursul procedurii, 
până la această etapă, accesul liber la informație al publicului și participarea acestuia la 
luarea deciziei: 
 Solicitarea de emitere a autorizației integrate de mediu a fost mediatizată prin publicare 
repetată în ziarul "Realitatea" (10 ediții succesive începând cu data de 12.06.2022), 
difuzare la postul de televiziune ROMAN TV, începând cu data de 13.07.2022, difuzare la 
postul de Radio Roman FM, începând cu data de 13.07.2022, precum și prin postare pe 
paginile web ale APM Neamț și titularului de activitate, afișare la sediile acestora și al 
Primăriei municipiului Roman pe raza căreia se desfășoară activitatea; 
 Documentația de susținere a solicitării a fost accesibilă pentru consultare de către 
public pe toată durata desfășurării procedurii de autorizare la sediul APM Neamț; 
 Organizarea de către APM Neamț, în colaborare cu titularul, în data de 14.11.2022, ora 
10.00 la punctul de lucru al titularului de activitate, a dezbaterii publice privind solicitarea 
reautorizării activității desfășurate pe amplasament. 
Documentele care au stat la baza luării deciziei pot fi consultate de luni până joi între orele 
8.00 și 16.30, și vineri între orele 8.00 și 14.00 la sediul APM Neamț, din municipiul 
Piatra Neamț, Piața 22 Decembrie, nr. 5, județul Neamț. 

Decizia este afișată pe site-ul APM Neamț http://apmnt.anpm.ro.     
                                                                   
Menţiuni despre procedura de contestare administrativă şi contencios administrativ: 
Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată 

într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios 
administrativ competente  pentru a contesta, din punct de vedere procedural sau 
substanţial, deciziile, actele sau omisiunile care fac obiectul participării publicului, 
prevăzute de Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu respectarea prevederilor 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 

Se poate adresa instanței de contencios administrativ competente și orice organizație 
neguverna-mentală în domeniul protecției mediului, care îndeplinesc condițiile cerute de 
legislația națională.                                                       

Înainte de a se adresa instanței de contencios administrativ comperente, persoanele 
interesate trebuie să solicite autorității publice centrale pentru protecția mediului, în 
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoștința publicului a deciziei de emitere a 
autorizației integrate de mediu, revocarea, în tot ori în parte, a deciziilor sau a actelor 
contestate ori aducerea la îndeplinire a actelor sau acțiunilor considerate a fi fost omise și 
care fac obiectul participării publicului. 

Autoritatea publică central pentru protecția mediului are obligaţia de a răspunde la 
plângerea prealabilă în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea 
autoritate.  

Procedura administrativă prealabilă este gratuită.    
 

                                                                                                                         
 


